

OSTATNIE WIADOMOSCI

zł. 1-50
z odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VI.

Kraków, czwartek 2 stycznia 1936

Nr. 2

1935 NASZE ŻYCZENIA 1936 NOWOROCZNE

Wczoraj pożegnaliśmy Stary Rok 1935, a przywitaliśmy Rok Nowy. Zamknęliśmy rachunek 365 dni, brzemiennej w ważkie wydarzenia dziejowe.

Były to dni wielu blasków nadziei i jeszcze więcej ciężkich przeżyć nie tylko dla jednych, rodzin, i narodów, ale i dla całego rodzaju ludzkiego. Żaden kraj nie był wolny od ciężarów kryzysu gospodarczego, choć niektóre przeżywały go ciężiej od innych, bo przeżywały kryzys moralny, to jest taki stan, w którym zatracają się poczucie sprawiedliwości społecznej, w którym jedni biorą od życia więcej, aniżeli im się, wedle zasług, należy.

Było w tym ubiegłym roku wielu nadmiernie sytych i aż nadto wielu spragnionych kę-

sa chleba i dachu nad głową. Jeżeli tedy, największą sztuką w życiu jest przeżyć sprawiedliwie jeden dzień, to jakże trudny jest taki egzamin z uczciwego przeżycia całego roku! Dlatego musimy być również pobłażliwi dla swych współbraci i nie żądamy nieomyślności, a chwalmy odwagę przyznania się do błędów. A wiemy, że nie myli się ten chyba, co nie robi.

W dojrzeniu tych błędów i energicznych chęciach ich na prawo, widzimy pierwsze jaśniejsze blaski lepszego jutra w Nowym Roku 1936. Musimy także zrozumieć, że trwała na prawa wymaga ciężkich nieraz ofiar. Pod ciężarem tego brzemienia, pochylamy się, pa- trzymy ku ziemi, a to sprawia, że nie możemy i nie mamy ochoty do radośniejszych roz-

mów; nie wybiegamy wzrokiem dalej przed siebie.

Musimy jednakże mieć wiarę, że trud nasz prowadzi do lepszych zbiorów! Obok wiary musimy uzbroić się w cierpliwość, w wytrwałość, bo nie ma na świecie, ani takiego szczęścia, ani takiej niedoli, któreby się nie kończyły. Po najgroźniejszych; burzy, musi

przyjść słońce, bo takie jest prawo wyższe.

Po kryzysie muszą przyjść czasy odprężenia, czasy dobrobytu. Ku temu idzie akcja Rządu, któremu życzymy współdziałania całego społeczeństwa w interesie całości.

Życzymy więc sobie w Dniu Noworocznym, aby w tak

szczęśliwie podjętej akcji podniesienia dobrobytu, nie utraciono niczego z zasad słuszności i sprawiedliwości, aby wytrwali w niej i nasi Włodarze i wszyscy obywatele, abyśmy w tym Roku Nowym pogrzebali niedolę Człowieka Pracy, a oglądali przyjscie na świat Szczęśliwości, Pewności i Dobrobytu.

Negus zarządził ofensywę Włosi zbombardowali Daggabour

Cesarz Haile Selassie wydal ze swej głównej kwatery w Dessie rozkazy przystąpienia do ofensywy na froncie północnym. Reuter przewiduje, iż walki, jakie będą toczyły się w przyszłym tygodniu, będą należały do niesłychanie zajądlonych.

Dotychczas nie wyjaśniła się sytuacja w Abbi-Addi. Według wiadomości ze źródeł angielskich, stolica Tembienu znajduje się rzekomo w rękach szcze- pów abisyńskich, które są obecnie w posiadaniu podstawy operacyjnej, pozwalającej im na zagrożenie połączeniem komunikacyjnym z Makalle.

Włosi twierdzą, iż w Abbi-Addi nastąpiło połączenie kolumny włoskiej, która 22 b. m. wytrzymała atak pięciotysięcznego oddziału abisyńskiego, z kolumną posiłkową.

Abbi-Addi posiada wielkie znaczenie strategiczne, ponie-

waż zamyka dostęp oddziałom abisyńskim, które przenikały w głąb Tembienu.

Na froncie południowym w dalszym ciągu panuje cisza, przerywana jedynie atakami samolotów włoskich. Lotnicy włoscy zbombardowali Daggabour oraz przelecieli nad miejscowością Aisza, położoną przy linii kolejowej Dżibuti-Addis-Ababa, w odległości 12 klm. od granicy Somali francuskiego.

waż zamyka dostęp oddziałom abisyńskim, które przenikały w głąb Tembienu.

Na froncie południowym w dalszym ciągu panuje cisza, przerywana jedynie atakami samolotów włoskich. Lotnicy włoscy zbombardowali Daggabour oraz przelecieli nad miejscowością Aisza, położoną przy linii kolejowej Dżibuti-Addis-Ababa, w odległości 12 klm. od granicy Somali francuskiego.

Uwaga, pracownicy prywatni!

Przy spóźnionych wypłatach podatek płacą pracodawcy

Od dziś wchodzi w życie nowy dekret zwiększający podatek dochodowy. Należy wyjaśnić, że postanowienie nowego dekretu dotyczy pborów pracowników prywatnych i odnosi się do wynagrodzeń wypłacanych począwszy od dnia dzisiejszego.

Wobec tego, że wiele przedsiębiorstw nie płaci punktualnie wynagrodzeń, może się okazać, że w styczniu r. b. będzie płatna pensja grudnio-

wa lub nawet listopadowa. Na podstawie dekretu od wynagrodzenia tego musi być obliczony wyższy podatek dochodowy. Byłoby to z krzywdą dla pracownika i dlatego wprowadzono modyfikację, z której wynika, że jeżeli po 31 grudnia będzie się płacić wynagrodzenie za czas do końca 1935 robotnikowi bądź pracownikowi umysłowemu, w kwocie nie przekraczającej zł. 4.800 w stosunku rocznym, to

w tym wypadku różnica wynikająca z wyższego opodatkowania musi być pokryta przez pracodawcę.

Wyjaśnienie to jest pierwszorzędnej wagi i nie nasuwa żadnych wątpliwości. Gdyby pracodawca usiłował przy wypłacie zaległej pensji ściągać całkowitą sumę podatkową, według nowego wymiaru, pracownik może się w tej sprawie odwołać do inspektora pracy.

„Oddajcie jeńcom buty”

Taką depezę wysłał Negus na front

— Oddajcie jeńcom ich buty! — taki rozkaz wydał Negus Abisyńczykom. Gdy do Dessie dotarła wiadomość o zwycięskim posuwaniu się na przód wojsk abisyńskich, negus wysłał na front szczególną depezę „na sposób abisyński”. Treść depezy brzmiała dość oryginalnie: „Oddajcie jeńcom ich buty”.

„Depesza” była też wysłana w szczególny sposób. Napisa- no ją na skrawku papieru i przyczepiono do kija. Kij wręczono „biegaczowi”, który po przebyciu swej trasy wręczył go następnemu biegaczowi i w ten sposób „depeza” dotarła na front.

Ta depeza dotyczyła siedmiu żołnierzy włoskich, których wzięto do niewoli i prze- prowadzano z frontu do Dessie. Według starych zwycza-

jów abisyńskich, każdemu przeciwnikowi, który wpadł w ręce czarnych wojowników, zdejmowano buty. Jest to bardzo stara tradycja, posiadająca pewien symboliczny charakter. W ten sposób wzięty do niewoli przeciwnik jest uznany za niewolnika, ponieważ niewolnikom w Abisynji nie wolno nosić obuwia.

Włosi nie byli przyzwycza-

jeni chodzić boso i ranili sobie nogi na górzystych drogach. Ci zaś jeńcy byli potrzebni głównemu dowództwu. Chciano od nich wyciągnąć pewne dane o stanie armji włoskiej. Dowództwu więc zależało, by przybyli do Dessie zdrowi i cali. Wobec tego wysłano na front depezę, nakazując zwrócić jeńcom buty.

Ambulans szwedzki zbombardowany

LONDYN (PAT) — Agencja Havasa donosi z Addis-Ababy: Rząd abisyński podaje wiadomość, że ambulans Szwedzkiego Czerwonego Krzyża został zbombardowany wczoraj przez samoloty włoskie w odległości 20 mil od Dolo. Szef ambulansu został ranny.

SZTOKHOLM (PAT) — Szwedzka agencja telegraficz-

na donosi: Czerwony Krzyż Szwedzki potwierdza fakt zbombardowania ambulansu Szwedzkiego Czerwonego Krzyża przez samoloty włoskie w prowincji Borona.

Prezes Abisyńskiego Czerwonego Krzyża donosi, iż lekarz naczelny misji, dr. Hylander jest ranny i że samolotem sanitarnym przewieziono go do Addis-Ababy.

Pożar na okręcie z amunicją

LONDYN (PAT) — Na pokładzie parowca holenderskiego „Tarakan”, o wyporności 3.000 ton, wiozącego materiały wybuchowe, powstał pożar. Parowiec pełną parą zdążył do Plymouth. Władze portowe przygotowały wszystko do okazania pomocy załodze i do wzięcia udziału w gaszeniu po-

zaru, skoro tylko parowiec ukaże się na horyzoncie.

W następnych depezach donoszą, że parowiec holenderski „Tarakan” zawiał bezpiecznie do zatoki Lawsand w pobliżu Plymouth. „Tarakan” płynął z Amsterdamu do Indji holenderskich z ładunkiem samoczynów i 80 tonami amunicji.

Po rewolcie w Brazylii

kompromitacja dyplomatów w Urugwaju

PARYŻ (PAT) — „Echo de Paris” pisze, że bezpośrednią przyczyną zerwania stosunków dyplomatycznych przez rząd urugwajski z Sowietami był wynik dochodzenia przeprowadzonego wskutek ostrzeżenia, jakie rząd urugwaj-

ski otrzymał z Rio de Janeiro. Ostrzeżenie to wskazywało na udział poselstwa sowieckiego w Montevideo w ostatnich zamieszkach rewolucyjnych, jakie miały miejsce ostatnio w Brazylii.

Przyspieszenie wyborów we Francji

PARYŻ (PAT) — Duże wrażenie w kołach politycznych wywołało ostateczne potwierdzenie wiadomości o przyspieszeniu daty wyborów do ciał ustawodawczych, które miałyby się odbyć w końcu marca.

Pogłoska podana wczoraj rano przez „Figaro”, że wybory odbędą się 4-go kwietnia, została w godzinach popołudniowych zdementowana. Jednakże już przed wieczorem oficjal-

nie ją potwierdzono, wskazując datę jeszcze wcześniejszą, bo koniec marca.

Ponieważ wybory początkowo przewidywane były na maj, oznaczałoby to przyspieszenie kampanji wyborczej o półtora miesiąca. Fakt ten niewątpliwie będzie miał pewne znaczenie i dla układu sytuacji wewnętrznie politycznej.

Włosi stosują gazy trujące Skarga Abisynji do Ligi

PARYŻ (PAT) — Agencja Havasa donosi z Addis-Ababy: Negus wystosował notę protestacyjną do Ligi Narodów przeciwko stosowaniu przez Włochów gazów trują-

cych podczas odwrotu z rejonu Tembienu. Poza ten nota zawiera protest przeciwko mordowaniu ludności cywilnej przez wojska włoskie po tym odrocie oraz przeciwko okradaniu kilku kościołów.

